
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziționarea: Jaluzelelor  prin achiziție publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorității contractante IMSPD ”Serviciul medical al Ministerului 

Afacerilor Interne”  

2. IDNO 1006601000783 

3. Adresa or. Chișinău, str. Gh. Asachi 25b 

4. Numărul de telefon/fax 022 25-41-05; 022 25-41-65; Fax:022 72-80-47 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

serviciu.medical@mai.gov.md 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Serviciu public cu statut de direcție din subordinea 

Ministerului Afacerilor Interne, care asigură asistență medicală primară, specializată de 

ambulator, spitalicească şi servicii medicale de înaltă performanță pentru angajații şi personalul 

pensionat al Ministerului Afacerilor Interne precum şi altor categorii de personal în conformitate 

cu legislaţia în vigoare. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codu

l 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

/serviciilor 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Canti 

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1   Jaluzele 100 000,00 

1.1 39515

400-9 
Jaluzele tip 

role 

m² 354,99

6 

• Compoziție: 100% poliester; 

• Greutate: 280 g/m2; 

• Grosimea țesăturii 0,51mm; 

• Mecanisme + magneți; 

• Culoarea (la cerințe); 

• Stofa Prelucrata Antibacterial; 

• Stofa Superioara Categorie III; 

• Furnizorul va efectua măsurări preventive, costul 

serviciilor de măsurare, instalare și transport  

trebuie să fie incluse în suma ofertei. 

 Termen de garanție: 12 luni. 

NOTĂ: 
concretizarea 

mărimilor se 

vor efectua de 
către operatorul 

economic. 

1.2 39515

400-9 
Jaluzele 

verticale 

m² 263,41 • Compoziție: 100% poliester; 

• Calitatea Stofei Categoria III 

• Grosimea țesăturii 0,51mm 

• Greutate: 350 g/m2 

• Lățimea lamelor 89 mm/127mm; 

• Mecanism din Aluminiu Alb; 

• Stofa prelucrata Antibacterială 

NOTĂ: 
concretizarea 

mărimilor se 

vor efectua de 
către operatorul 

economic. 



• Culoarea lamelor și structura țesăturii va fi 

stabilită de către cumpărător, în momentul 

transmiterii solicitării de executare a comenzi către 

Furnizor; 

• Fixarea pe Perete; 

• Furnizorul va efectua măsurări preventive, costul 

serviciilor de măsurare, instalare și transport  

trebuie să fie incluse în suma ofertei. 

 Termen de garanție: 12 luni. 

1.3  Jaluzele 

Orizontale 

Alumin 

m² 5,82 Jaluzele orizontale alumin m2 Să fie 

confecționate din fâșii de bandă de aluminiu 

cu acoperire , grosimea de 18 microni 

rezistente la influența razelor solare; Să 

dispună de sistem de închidere și deschidere 

cu ajutorul unui șnur (sus/jos); Manevrarea 

jaluzelei se va efectua cu ajutorul unui bețișor, 

prin rotirea acestuia se va regla cantitatea de 

lumină care pătrunde în interior; Reglarea 

continua a luminozității, orientabilă cu 180 

grade; Montare pe orizontală; Culoare: alba.  

Garanție: minim 24 luni. 

NOTĂ: 
concretizarea 

mărimilor se 
vor efectua de 

către operatorul 

economic. 

Notă: Furnizorul va efectua măsurări preventive, costul serviciilor de măsurare, instalare și transport  

trebuie să fie incluse în suma ofertei. Termen de garanţie: 12 luni. 

Culoarea jaluzelelor se coordonează cu Autoritatea Contractantă, din paletă.    

Mărimile se for efectua de către operatorul economic câștigător. 

 Locul montare a jaluzelelor conform mărimilor efectuate. 

 
Valoarea estimativă totală 100 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condițiile de livrare/prestare solicitate 60 zile de la data înregistrării 

contractului 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare Conform Anexei nr.7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. Confirmată prin 

semnătura electronică. 

Obligatoriu  

2. Specificația tehnică Conform Anexei nr.22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. Confirmată prin 

semnătura electronică. 

Obligatoriu  

3. Specificația de preț Conform Anexei nr.23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. Confirmată prin 

semnătura electronică. 

Obligatoriu  



4. DUAE Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European. Original-

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronicei. 

Obligatoriu 

5. Garanția pentru ofertă 2% Scrisoare  de  garanție  bancară conform 

Anexei nr. 9  Documentația standard,  

confirmată prin semnătura şi ștampila a 

băncii 

sau 

Garanție pentru ofertă prin transfer la 

contul autorității contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plății: IMSPD Serviciul 

medical al MAI 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – 

Trezoreria de Stat 

Codul fiscal: 1006601000783 

IBAN:MD25TRPCAA518410A00578AA 

Obligatoriu 

6. Dovada înregistrării persoanei juridice Documente edificatoare cum ar fi 

certificate constatatoare eliberate de 

autoritate competentă, în original sau 

copie legalizată din care să rezulte adresa 

actuală și obiectul de activitate a entității, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

7. Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelor, contribuțiilor  

Copie - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

8. Certificat de conformitate sau alt 

certificat ce confirmă calitatea bunului 

oferit 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

9. Garanție de bună execuție 5% 

Obligatoriu la semnarea contractului 

Garanția de buna execuție (emisă  de o 

bancă comercială) 

sau 

Garanția de buna execuție prin transfer la 

contul autorității contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: IMSPD Serviciul 

medical al MAI 

Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – 

Trezoreria de Stat 

Codul fiscal: 1006601000783 

IBAN:MD49TRPCAA518440A00578AA 

Obligatoriu la 

semnarea 

contractului 

10. Declarație de eligibilitate  Completată conform Anexei nr.2 a HG 

nr.870/2022 - Original confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

Notă Ofertanții interesați, pot obține informații suplimentare sau pot 

solicita clarificări de la autoritatea contractantă la adresa: mun. Chișinău, 

str. Gh. Asachi 25/b.  

Persoana responsabilă: Spiridon Timercan, tel: 022-254148 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) licitație electronică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu se 

aplică 



15. Ofertele se prezintă în valută lei moldovenești  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului cel mai scăzut preț și 

corespunderea criteriilor de calificare 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Nu se aplică 
 

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data)_____________________________________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30  zile 

21. Locul deschiderii ofertelor SIA ,,RSAP”  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare limba 

română  

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

  

Conducătorul grupului de lucru  _____________________ Vitalie MORARU.             


		2023-08-10T09:16:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




